

<p>Informazione Regolamentata n. 0524-32-2023</p>	<p>Data/Ora Inizio Diffusione 18 Settembre 2023 09:35:03</p>	<p>Euronext Milan</p>
---	--	-----------------------

Societa' : IT WAY

Identificativo : 181185

Informazione
Regolamentata

Nome utilizzatore : ITWAYN02 - Passatempi

Tipologia : 2.2

Data/Ora Ricezione : 18 Settembre 2023 09:29:46

Data/Ora Inizio
Diffusione : 18 Settembre 2023 09:35:03

Oggetto : Itway: la controllata 4Science S.p.A.
approva la semestrale 2023 H1.

Testo del comunicato

Vedi allegato.



COMUNICATO STAMPA

ITWAY: LA CONTROLLATA 4SCIENCE S.p.A. APPROVA LA SEMESTRALE 2023H1

- **RICAVI TOTALI A EUR 1,715 MLN (+37%)**
- **GROSS PROFIT IN CRESCITA A EUR 1,385 MLN (+26%); GROSS MARGIN 81%**
- **EBITDA PARI A EUR 0,12 MLN**
- **37 DIPENDENTI (+10 IN 12 MESI)**
- **CASSA NETTA PER EUR 1,06 MLN (EUR 1,12 MLN DI DISPONIBILITA' LIQUIDE)**
- **INVESTIMENTI NEL PERIODO PARI A CIRCA EUR 0,2 MLN**
- **ORDINATIVI RADDOPPIATI NEL PRIMO SEMESTRE 2023 PER EUR 1,2 MILIONI (+117%)**
- **SVILUPPI IMPORTANTI SU NUOVI PRESTIGIOSI CLIENTI INTERNAZIONALI**

Ravenna, 15 settembre 2023 – Itway S.p.A. (“Itway” o la “Società”), capogruppo operativa attiva nel settore dell’IT, Cyber Security & Resiliency, Artificial Intelligence (AI) e Big Data, quotata al Mercato Telematico Azionario, organizzato e gestito da Borsa Italiana S.p.A., comunica che la controllata **4Science S.p.A.**, società consolidata nel bilancio di Itway e specializzata nel mercato dei Big Data, dei Digital Repositories e dei Data Management Systems ha approvato la Relazione Semestrale al 30 giugno 2023.

Nel semestre chiuso al 30 giugno 2023 i ricavi complessivi sono cresciuti del **+37%**, con i ricavi di prodotti e servizi in crescita del **+34%** rispetto allo stesso periodo 2022, mentre i costi generali hanno registrato un aumento del **40%**. L’EBITDA si attesta a **122 mila Euro**, l’EBIT è pari a flette di circa **95 mila Euro** ed il risultato del periodo registra una flessione di **81 mila Euro**.

L’incremento dei costi è principalmente correlato agli investimenti in corso ed in particolare è legato alla crescita del costo del personale (**+279 mila Euro**) che passa da **27** unità (30 giugno 2022) a **37** unità (30 giugno 2023) ed è relativo all’inserimento di personale qualificato con un incremento di **10** unità fra commerciali, project manager, sviluppatori, service desk analyst, sistemisti e backoffice, così come previsto nei piani di investimento della società.

L’inserimento e l’addestramento di nuove risorse in maniera così cospicua ha inevitabilmente comportato una fase di minore efficienza interna iniziale nella capacità di erogazione di ricavi, causa appunto l’assorbimento delle risorse senior nell’addestramento e nel trasferimento di know-how verso i nuovi ingressi. Questa fase di minor efficienza e capacità produttiva andrà a migliorare nel corso del secondo semestre 2023.

4Science ha continuato nella sua tendenza di crescita anche nel corso del primo semestre 2023, registrando una crescita dell’**ordinato pari al 117%** rispetto al primo semestre 2022, raggiungendo un valore di ordinativi di oltre **Euro 1,2 Milioni**.

Fanno parte di questo importante ammontare di ordini anche le prime commesse che la società si è aggiudicata tramite le operation **USA**, ad appena un anno dall’apertura dell’americana **4Science Corporation** avvenuta il 5 luglio 2022.

Il semestre ha visto l'ingresso di nuovi prestigiosi clienti, tra cui l'**Università di Cambridge** e l'**Imperial College London** nel **Regno Unito**, rispettivamente numero 2 e numero 6 nel QS World University Rankings 2023. Anche la **California Digital Library**, al servizio delle **Università della California** (UC), ha assegnato a 4Science un importante contratto di sviluppo software destinato alla community open source, altra occasione di crescita per l'azienda e per le soluzioni e i prodotti; e poi ancora sono stati chiusi contratti con il consorzio **COAR (Confederation of Open Access Repositories)**, un'associazione internazionale che raccoglie oltre 160 membri da oltre 50 paesi in rappresentanza di biblioteche, università e istituti di ricerca), con l'**Università di Basilea** e di **Sant Gallen** in Svizzera.

Molti altri clienti esistenti storici hanno inoltre confermato la loro fiducia a 4Science nel prosieguo dei loro progetti per la gestione dei dati della ricerca, fra cui l'**Institute for Advanced Study di Princeton**, la **Nanyang Technological University di Singapore** (numero 19 al mondo nel citato QS Rankings), l'**Università di Berna**, e la grande **Fraunhofer Society**, l'istituzione di ricerca applicata più importante d'Europa.

Non è da meno lo sviluppo del mercato italiano, dove si segnala l'acquisizione di un contratto con **Trentino Digitale** per la realizzazione di un Digital Asset Management (DAM), erogato in modalità cloud – SaaS e basato sul software open source Dspace GLAM, al fine di gestire gli asset digitali della **Soprintendenza della Provincia Autonoma di Trento e degli Enti del territorio convenzionati (Museo della Guerra, Biblioteca comunale di Rovereto, Biblioteca comunale di Trento)**.

*“Siamo molto soddisfatti dei risultati conseguiti dalla controllata **4Science** in questo primo semestre dell'anno, ottenuti sia per le capacità della società e delle sue persone che dalle externalità positive che 4Science può sfruttare in quanto parte del Gruppo Itway”* commenta **G. Andrea Farina, Presidente ed Amministratore Delegato di Itway**. *“La crescita di fatturato e ordinativi, l'aumento di risorse con skill complementari, il raddoppio degli ordinativi, la conferma di interesse da parte di clienti esistenti e l'ingresso di nuovi prestigiosi clienti la cui eccellenza è riconosciuta su scala mondiale confermano che la direzione di sviluppo è quella giusta. Oltre a tutto ciò, i continui investimenti come da piano, e la disponibilità di elevata cassa utilizzabile per finanziare la crescita, sono tutti elementi che ci confortano e ci fanno ben sperare per il raggiungimento degli obiettivi economici che in **4Science** ci siamo dati per questo anno fiscale”*.

Schemi di bilancio

Stato Patrimoniale

Stato Patrimoniale - Attivo	30/06/23	31/12/22
ATTIVITÀ		
Attività non correnti		
Immobili, impianti e macchinari	27.213	26.434
Altre attività immateriali	2.170.195	1.969.487
Diritti d'uso	36.258	43.108
Partecipazioni	185.128	185.128
Attività per imposte anticipate	2.880	2.880
Attività finanziarie non correnti	-	-
Altre attività non correnti	6.768	5.568
Totale	2.428.442	2.232.605
Attività correnti		
Crediti commerciali	1.177.390	1.488.364
Crediti verso controllante di natura finanziaria	1.268.134	1.806.603
Crediti verso controllate	113.109	16.336
Crediti verso controllante	506.997	436.997
Crediti verso altre società del gruppo	45.600	-
Altre attività correnti	367.359	120.116
Cassa e disponibilità liquide	1.120.371	1.435.462
Totale	4.598.960	5.303.878
Totale attività	7.027.402	7.536.483

Stato Patrimoniale - Attivo	30/06/23	31/12/22
PATRIMONIO NETTO E PASSIVITÀ		
Capitale sociale e riserve		
Capitale sociale	61.000	61.000
Altre riserve	3.892.926	3.730.218
Risultato del periodo precedente	(58.268)	(20.156)
Risultato del periodo	(49.880)	193.963
Totale Patrimonio netto	3.845.778	3.965.025
Passività non correnti		
Benefici a dipendenti	314.269	283.502
Passività per imposte differite	14.228	14.228
Passività finanziarie non correnti	1.305.991	1.004.544
Totale	1.634.488	1.302.274
Passività correnti		
Passività finanziarie correnti	19.640	275.742
Debiti commerciali	247.260	308.887
Debiti verso controllante	59.000	503.000
Debiti tributari	633.831	622.667
Altre passività correnti	587.405	558.888
Totale	1.547.136	2.269.184
Totale passività	3.181.624	3.571.458
Totale patrimonio netto e passività	7.027.402	7.536.483

Conto Economico

<i>Euro</i>		
	30/06/23 IAS	30/06/22 IAS
Ricavi	1.199.057	895.480
Altri ricavi operativi	515.553	353.337
Totale ricavi	1.714.610	1.248.817
Costo diretto del venduto	(329.846)	(147.347)
Gross Profit	1.384.764	1.101.470
<i>GP%</i>	80,8%	88,2%
Overheads		
Costi per servizi	(202.864)	(139.128)
Servizi di MGMT infragruppo	(53.000)	(45.000)
Costi del personale	(977.741)	(699.190)
Altre spese operative	(29.451)	(16.970)
Totale Overheads	(1.263.056)	(900.288)
Ebitda	121.708	201.182
<i>Ebitda%</i>	7,1%	16,1%
Ammortamenti	(131.796)	(116.478)
Utile operativo/Ebit	(10.088)	84.704
Proventi e oneri finanziari	(115.990)	(55.688)
Utile prima delle imposte	(126.078)	29.016
Imposte del periodo	76.198	1.681
Utile del periodo	(49.880)	30.697

Posizione Finanziaria Netta

	30/06/23	31/12/22
Disponibilità liquide	1.120.371	1.435.462
Crediti finanziari	1.268.134	1.806.603
Passività finanziarie correnti	(19.640)	(275.742)
Posizione finanziaria netta corrente	2.368.865	2.966.323
Passività finanziarie non correnti	(1.305.991)	(1.004.544)
Posizione finanziaria netta totale	1.062.874	1.961.779

Il presente comunicato è disponibile presso la sede e sul sito internet della Società all'indirizzo www.itway.com, presso la Borsa Italiana e presso il meccanismo di stoccaggio autorizzato centralizzato denominato "Emarket Storage" gestito da Spafid Connect S.p.A., ed è consultabile all'indirizzo www.emarketstorage.com.

Itway – www.itway.com

Fondata a **Ravenna il 4 luglio 1996 da G. Andrea Farina, Itway S.p.A.** è a capo di un Gruppo che opera nel settore **dell'IT per la progettazione, produzione e distribuzione di tecnologie e soluzioni nel comparto della cybersecurity, artificial intelligence (AI) cloud computing e big data.** Il gruppo da oltre 25 anni rappresenta il punto di riferimento nell'ambito delle soluzioni e servizi della Digital Transformation. Dal 2001 Itway è quotata sul Mercato Telematico Azionario (MTA) di Borsa Italiana.

CONTATTI:

Itway SpA
Tel. **0544 288710**
investor.relation@itway.com

Mirella Villa Comunicazione
Mirella Villa 335 7592701
mirella.villa@villacomunicazione.it

Fine Comunicato n.0524-32

Numero di Pagine: 7